Gabriel: Habet ne gener tuus imperium sine fine?

Antoniotus: Qui stetit, steterit; qui cecidit, ceciderit; ulterius ne rimare; genus est illustre; plurimorum falleatur opinio; persaepe falsa sunt judicia hominum. Quot cives januenses esse conjectas, qui me credunt apud inferos obversari? Errant; ut tu ipse vides, in caelum gradior sempiternum. Parcae vetant amplius loqui. Ign-

(1) Tomi, oggi Kiovia, città della Misia inferiore sulla spiaggia del Mar Nero, celebre per l'esilio d'Ovidio.

sce, excellens adolescens. Unum cerno quod latere non cupio, gallicos scilicet duces ac britannicos magnis bellorum concursibus dimicare; diruitur ferro imperium opulentissimum, magni trucidabuntur heroes. Video Herinides gloriantes, praestantissima corpora navali praelio necabuntur; forte duplum fiet simplum. Interest plurimum qualis sit hominum convictus; dii boni regum errores exterminent. Consolare genus humanum; qui tantopere enituntur, canum antistitem procreabunt, qui in sede apostolica bis septem lunales annos explebit. Postquam ad deos optimos migraverit, Saturnia tellus pristina eriget colla; Latium fiet unum et gens bona dominabitur oris. Renascetur enim vir robustus, qui totam Graeciam ad fidem italicam restaurabit; Teucrorum principem trucidabit; Asiam maritimam ad usque paludes Ægypti suo imperio subjugabit; maximis olim Judaeorum urbibus imperabit; ubi sacratissimum Jesu sepulcrum est, qui Christus dicitur, cuius atrium aditurus sum, fabricari ingentia moenia cernes. Judaei de malis fient boni et suum recognoscet Salvatorem. Parthi admodum trepidabunt, justitia diligitur, extimabitur cana fides, vitia deprimentur. O felices quibus licuerit haec beatissima saecula intueri! Quantis, o Janua, honoribus habundabis magni causa boni! Quot tibi naves rostratae dabuntur! Quotiens de hostibus triumphabis! Erit praeterea tempus, quo Scythiae imperatores a Januensium ducibus creabuntur; fama ad usque regna caspia metuetur. Colite igitur virtutes, o cives, iram discordiasque deponite, diligite vestram rempublicam puro corde; absit livor, absint luxus inepti; sic vestra civitas imperiosa Oceano imperium terminabit. Facile est bene viventibus iram domare et saevos impetus sibi subjecere. Qui parce praetereunt condictionem humanae vitae, difficile est patriae irasci; qui partis suo sanguine rebus contentus est, nequaquam suum proximum infestabit; quisquis vero principium naturae considerat, qui vivendum ac moriendum sit penitus non ignorat. Nihil attulimus cum venimus, nihil auferimus cum abimus, praeter gloriam et virtutes; gloria vero inanis, virtutes quippe solidae et aeternae sunt. Este boni cives; sic liberis famam, vobis apud deos optimos urbem perpetuam parietis; sic luce, sideribus, planetis, circulis decoratis patriam possidebitis illustrium, sic vobis digna praemia tribuentur.

Gabriel: Dux inclite, quid tantum abire properas?

Antoniotus: Quid me iterum flagitas? Nonne haec tibi sufficiunt?  
Jam diem vesper finit Olympo; gradere ad genitorem; ego nempe  
inceptum prosequar iter.

Gabriel: Morare, te pauca rogabo.

Antoniotus: Fare ocius quid me dicturum fore gliscas; qui aures  
audiendi abnegat, porro infidelis est; turpissimum patriae rudimen-  
tum est cum quis deliberationem abnuit exigenti; quicumque bonus  
est, pariter mitis et animo. Nihil infelius est quam cum quis  
benefacere possit, non velit; multi quippe sunt, qui cum prodesse  
possint, nolunt, qui auxiliari ferunt plurimum potestas abest.  
Iniqua lex est suffragium posse, minime autem velle. Confestim  
dicas quid cupias; me tibi responsurum fore polliceor.

Gabriel: Quoniam, ut ipse perpendi, multa te dixisse arbitratus  
sum de urbe quae Caffa (1) vocatur, quae scilicet olim crutiaretur  
turpi penuria, iniquo praelio atque morbo pestifero, obsecro te,  
dux illustris, ut de regione ac consulibus illius reipublicae mihi  
cupienti omnia scire tuo sacondissimo sermone ne dubites recensere.

Antoniotus: Ex quo te audiendi avidum conspicio, libenter dicam  
et sequar summa fastigia rerum. Scytharum gens vetustissima est,  
cultu aspera et modico contenta paratu. Primus enim rex Thanaïs  
fuit; homines inter sese nullos fines habent. Agros minime colunt,  
domibus carent; eorum divitiae sunt armenta per varias solitudines  
errantia. Conjuges ac filios, quocumque eunt, secum in plaustris  
ducunt coriis coopertis. Justitiam ingenium facit, non leges. Nihil  
apud Scythes gravius quam furto vivere. Acetoso quidem lacte ve-  
scuntur sibi optimo nutrimento. Rarus est panis usus apud illos.  
Solemne convivium est proceres equinum lac saepe potare; quas  
aeris intemperies necat, pecudes edunt. Plurimum equorum, qui in  
Marte perimuntur, carnibus vescuntur; eorum potus est aqua; quan-  
doque equorum sanguine sitim extinguunt, gladio tactis salientibus

(1) Caffa sul Mar Nero, in Crimea, creduta l'antica Teodosia. Goffredo di Zoagli, console di quella colonia commerciale genovese nel 1357, vi riedificò solidamente le mura, ch'erano semplici terrapieni. L'Oderico nelle sue Lettere Ligustiche ne dà alcune notizie. Il ch. Canale, nella sua *Storia della Crimea*, vol. II, parla di quel console.

venis; quandoque melle fruuntur. Maximis uruntur membra frigoribus; pellibus ovinis hyemem praetereunt, pauci enim sunt qui veste lanea sua membra tegant. Tot habent uxores, quot habere possunt. Liberos precio vendunt; nullos colunt deos, excepto naturae principio. Ter dominium Asiae sunt adepti; ipsi ab aliena potentia aut intacti aut invicti fuere. Quid referam Darium Persarum regem turpi fuga Scythia pulsum, Cyrum cum omnibus copiis trucidatum? Romanos imperatores audiverunt, praeterea non sensere potentiam. Duce magna Alexandri Sopiriona cum suo exercitu deleverunt, particas ac bactrianas gentes condiderunt. Scythae bello asperrimi extiterunt, eorum tela sunt arcus et sagittae, raro lanceas acutae cuspidis tractant. Vesois rex Ægypti primus bellum Scythis tulit suo imperio parere nolentibus, quem victum in fugamque versum celeritate qua potuit Ægyptum repetivit. Asia mille quingentis annis fuit scythico imperio vectigalis. Ninus rex Assyriorum impendendi tributi finem dedit. Medio autem tempore Plinos et Scolopitus regii juvenes regno a primatibus pulsi, cum ingenti juvenum comitiva in Capadociae regione apud fluvium Termodentein consederunt, qui per multos annos spoliare finitos assueti, conspiratione per insidias trucidantur, quorum uxores continuo arma capessunt, suos fines viriliter et defendunt, nubendique animum ommittunt; tandem suum imperium dilataverunt. Harum reginae duae fuerunt, Martesia scilicet et Lampedo, quarum altera patriam tuebatur, altera augebat. Imperium harum dominarum, quae amazones dictae sunt, duravit usque ad exitium urbis trojanae, ubi Penthesilea regina a Graecis extitit interempta. Taceo herculeam victoriam et balteum in signum praemii sibi datum. Non memoro Ypolitem Thesaeo nuptam, unde ortus est Hypolitus Phaedrae novercae insidiis circumventus. Vides satis, inclite adolescens, potentiam tam virorum quam Scythiae foeminarum, et quae strenua opera egerint temporibus antiquissimis. Scythia vero arida est, et propter sterile solum Scythae vagi sunt, ubi tot pecora, tot greges pascerentur.

Gabriel: Vetera sunt nimium quae tu ipse refers, sic equidem reor; loquere de tempore nunc praesenti.

Antoniotus: Digna commemoras, praestantissime adolescens; attamen hi mores Scytharum sunt; haec est natura, nunquam habitus

mutavit; sed ut certior sis, iterum tibi antiqua enarrabo, quae praetermisera gratia brevitatis. Discordiae plus quam civiles scytharum regum pene genus illud gloriosissimum quondam radicitus deleverunt; nunc ad nihilum devenerunt; omnia quippe quae sub caelo sunt, continuo permutantur; nulla fides est mondi rebus. Imperatores qui quingentis milibus hominum equitare solebant, nunc gloriantur si duo milia equitum se et sua tentoria imitantur; saepe boves equitant cum imperator hostes fudit (multi enim sunt juvenes imperiales); raptas conjuges connubio suo jungit; more quidem ferarum cubant. Mortuo fratre, secundus ab illo fraternalis uxores colendo matrimonio sibi admittit. In terris pedibus sub ano positis ferino ritu epulas edunt. Nulla pietas est apud Scythes cum bella fremunt, capita enim hostilia in acutis lanceis fixa, cruenta cervice recisa, clamore gestant haec praemia consequentes. Agros pauci colere didicerunt. Non qui regios juvenes imitantur, sed qui apud populos nostros suas posuere sedes, Scythaem tamen nobiles (non Scythes appello qui arant, qui ligonizant, qui fodiunt, qui aedificant) genus veterissimum consequuntur. Quotiens Ruthenos opulentissima patria ortos, sed foemineos et enerves invadunt! Quotiens Histrios turbant! Quid Geticos referam infelices, quorum numerus potentior in Ægypto, quam in solo natali? Themir Persarum imperator, qui universo terrarum orbi atque tuo genitori estitit terror ingens, cuius parens in infantia saepe dicebat, dum puerilia comittebat: « Sile, ne defle. Aduenient Latini et rex Pannoniae, qui gentem nostram e laribus patriis exportabunt ». Hic qui Basitam Theucrorum ac Graeciae majoris partis regnatorem octingentis milibus equitum in praelio superavit, ad miserabilem sortemque deduxit, qui Damascum civitatem florentissimam expugnavit, qui imperio suo Assyrios, Babylonios ac pene totam plagam orientalem subjugavit, nequaquam potuit scythicis gentibus imperare. Nunc propter ingentes discordias majorum principum conquassata est respublica Scythicorum, et fecerunt nostro dominio maximum augmentum. Sacerdotes quippe, qui in Scythia sunt, sua membra frigore induantes nudi ambulant, ferreis catenis brachia, nares, ramicem, pectora ac aures vinci consistunt; ridentes, jocantes velociter et currentes potius mansuetudinis causa pecoribus abutuntur, quam

sexu foemineo; sic mos est illis; pauperiem tamen colunt; viri nempe a Scythis vitae optimae appellantur, veteri tamen instituto quatuor uxores praeterire non debent. Lex ista minime observatur. Cum extremum diem adveniunt, sollemnia convivia celebrant. Reges earum gentium super feltro laneo a primatibus creantur. Equos suos in bello non calcaribus sed scuticis exagitant magnis clamoribus incitatos. Amictus quidam fluxos habent; fatigatos itinere equos, cum vesper advenit, laxis habenis pascere se dimittunt. Cum ad consules senatumque adeunt, brevi oratione potiuntur. Cum acies nostras invadunt, si resistimus, retrocedunt, si fugimus, nos sequuntur, magnis clamoribus ortis. Haec est vita gentis scythicae sive veteris, sive modernae; urbs vero quam Caffam appellamus, juxta egregium portum in arido solo posita, opulentissima est, hiberno tempore lutulenta, solis aestivi fervore pulverulenta, Christiani populi maximum tutamen, utilis civibus nostris, reboante borea frigidissima, arthon aspiciens, diversarum gentium linguis culta. Hanc Graeci incolunt, Armeni, Judaei, Nabathaei, omnium gentium genus reperitur in urbe. Taceo cives nostros qui eam custodiunt, incolunt pariter et defendunt; illic juvenes vitam ducere stabili sede viros complurimos nobiles et populares, qui continuo matrimonii vinculo se loci illius incolas addiderunt. Hi genus illud rudissimum die noctuque bonis monitis ornant, et apud deos optimos gratiam promerentur. Utinam cives nostri cognoscerent cives habitatores urbis illius et gravamina quae patiuntur, et quanti sint causa boni! Benignissime tractarentur, et quicquid licita peterent, obtinerent. Non esset, dum senatum adeunt, qui suae reipublicae obtrectaret. Caffensis civitas nunc maxima fulget abundatu, nunc inops est, sicca est et frigida; in ea boni aluntur viri, in ea mali, secundum magni imperii consulum qualitates; talis quippe est populus qualis est rex. Imperio suo Soldajam premit antiquissimam virtute Bartholomaei de Jacob (1), viri palladii quondam familiarissimi

(1) Bartolomeo di Jacopo, console di Soldaia, non figura nella serie datane dal Canale, *Storia di Crimea*, vol. II, nella quale dal 1380 al 1420 s'incontra appena il nome di Barnaba De Franchi-Pagana console nel 1414. Forse era nipote di Bartolomeo di Jacopo, console di Caffa nel 1365, del quale parla Belgrano nella *Vita privata dei Genovesi*, ed. 1875, p. 126.

genitoris tui, Januensium regimini acquisitam. Quamquam caffensis civitas in Scythico littore condita sit, tamen oblivioni tradendae non sunt nobiles familiae, quae illic continuo commorantur. Adsunt Auriae, Flisci, spectabiles Spinulae, Lercarii, Salvatici, Gentiles, Romei, genus vetustissimum et in urbe nostra egregium et famosum; adest praeterea Goarchorum progenies magnanimorum, aderunt et Adurni. Quid referam Cimbalum scopulosum, Gotthiae maximam maritimae partem? Ejusdem urbis cultores Matricam fundaverunt pariter et Mapale (1). Usque ad ripam Thanais januensis respublica dominatur, ubi olim consurgere arcem videbis a Petro Vivalda de stirpe fundandam, cuius imperio consulari Scytha, qui apud Thanaim fluvium habitant, in judiciis se subjicient reverenter, et defensorem facient in urbe caffensi.

Gabriel: Quibus consulibus caffensis respublica nunc refulget?

Antoniotus: Jacobo de Auria, Leonardo Marruffo atque Georgio fratre meo (2), civibus optimis ac amatoribus boni communis. Duo cum repetent lares ac patriam (tertius occumbet), aerarium ditissimum derelinquent (flebunt cives omnes), pacem dederint et fama splendidissima ad sidera volitabunt.

Gabriel: Qui post tam famosissimos viros consulare imperium obtinebunt?

Antoniotus: Paulus Lercarius (3), civis eximius armis et virtute pollens, qui confestim suum egregium spiritum diis caelestibus dedicabit; Baptista Luxardus (4) etiam animosus, qui liventi invidia undique propulsabitur; Antonius Spinula, egregia de gente satus. Baptista turres inclitas aedificabit, fortuna nimium novercante invisus civibus et maxime nobilitati, arenem urbem inventis aquis plurimis refovebit; vulgi favorem adipiscetur, propugnacula multa condet; in tentoriis vigilabit. Attamen derisus abibit et apud gentes exteris patietur; facilior enim est fortunae lapsus quam ascensus; infelix est qui dum

(1) Su questi due luoghi veggansi gli *Atti*, vol. V, pag. 130, num. 98-99, e pag. 260.

(2) Giorgio Adorno, come si è già detto, fu mandato console a Caffa nel 1410; Giacomo Doria lo fu nell' anno precedente (Canale, op. cit., vol. II).

(3) Paolo Lercari fu console nel 1413.

(4) Battista De Franchi, olim Luxardo, fu console di quella colonia nel 1412.

a diis immortalibus sublimatur, se exaltando in dignitatibus non cognoscit. Quisquis semetipsum recognoverit, mitius lapsos premet et modico fine tenebitur; plus appetiverat quam ramusia dederat. Posthac magnum imperium consolare suscipiet Joannes Pipus civis mitis, amantissimus domus nostrae, arma populo capiente, qui iustitiam more recto gentibus ministrabit; quorumdam civium coniuratione cognita, benignissimum deponet imperium. Tunc Paulus Prementorius sortibus positis uno die et noctibus duabas populo imperabit. Diis bonis faventibus, qui res humanas non deserunt, quorum imperio mare, tellus et caelorum fulgentia sidera gubernantur, adventabit magnificus nepos noster Jacobus Adurnus (1), magna calliditate refertus, qui urbem illam tunc expugnatam totis viribus restaurare conabitur; gloriosus erit et omnibus metuendus. Hic primum Simonem de Guisulfis (2), civem egregium hostibus captum insidiis, viriliter defensabit, et vitam pariter largietur. Timebunt tunc Scythaes consolare imperium tanti viri. Aget consulem, nec infelix sauces helle-spongicas transfretabit. Video duos optimos consules viros magnificos Leonardum Cataneum (3) legum doctorem, Quiricum et Gentilem, qui superis annuentibus caffensis patriae bona plurimum exaugebunt. Felix es, Caffa, et ad sidera aurea meatura; tibi non defuerit sancta iustitia et colenda. Hi duo magnanimi consules sapientiam honorebunt, omnia quippe cum deliberatione matura perficient; nulli injuriam agitabunt, a nullo pariter patientur; benignissimi bonis erunt, malis vero rigidissimi. Nullus superiorum consulum imperio detrac-tabant, cum honestissimis sodalitatibus obversabuntur. Quis Fabius hos praecesserit? Quis Camillus? Quis Scipio? Quis Fabricius parvo contentus? Gaudete, cives optimi, in patriam gloriam perpetuam revecturi. Sentient nepotes vestrorum nepotum vestra praeconia gloriosa. Cum dii optimi vos vocabunt, animos vestros immortales caeli sidera illustrabunt; sic vobis parta praemia. Habes igitur, ma-

(1) Giacomo Adorno fu console di Caffa nel 1418.

(2) Simone de' Guisolfi fu anche signore di Matrega nella penisola Taman (Ved. *Atti*, vol. IV, pag. CXXVII). Lo fu più tardi anche Zaccaria dell'istesso casato.

(3) Leonardo Cattaneo fu console di Caffa nel 1419, e Quirico Gentile nel seguente.

gnanime adolescens, quod petisti, duobus exceptis, quae haec sunt: cum Scythurum delata cadavera sunt sepulta, collem ingentem ad instar turris maxima terra et lapidibus cumulatis superimponunt; pauci nostras pyramides imitantur. Caffa vero, quae a Nabathaeis terra infidelium appellatur, eo quod Latinos, Graecos, Armenios ac omnes nationes Christum principem nostrum colentes vocitant infideles, praecipue cum Christi Jesu cultus in urbe illa plurimum veneretur jejuniis sacrificiisque diversis, omnibus est tutum refugium. Cum imperatores in acie expugnantur, illuc celeriter adveniunt, admittuntur, sponte recedunt, persaepe a victoribus ducibus repetuntur, minime consignantur. Quotiens qui bello pulsi sunt, urbem ingressi inde abeunt imperiale apicem assumpturi! Qui Caffam laesit, quiscumque sit, sive Scythicus, sive Latinus, a diis immortalibus gravioribus aculeis crutiat, aut in pugna terrestri, aut in freto, optimo malorum magistratum judice atque digno. Quod Scythurum proceres, qui caffensem rempublicam iniquo praelio turbaverunt, scimus fuisse peremptos, divino auxilio suffragante, laceratosque more et ferarum, laqueis strangulatos, labentes in fluviosque demissos! Quid tibi referam magistratus urbis caffensis alieni aeris raptore, male justitiam ministrantes, bene promerentibus justa praemia denegantes, deorum maris consortio aggregatos, in terris impie trucidatos, patria pulsos aut a piratis rapinis omnibus spoliatos? Praetereo mercatores nec non et navium rectores, qui injustis mercibus adhaeserunt. Dii omnium piissimi retro speculantur et ante. — Redi itaque ad patrem. Ego per galaxiam viam ad caelites volitabo, ubi perfuerat beatitudine sempiterna. Adurnorum inclita gente satus Adurnides, nepos egregius magnanimi Therami nati nostri (1), felicitatem suam suam hoc obitu turbatur, me sequetur, qui ut tu genitorem tuum consolaris in atrio, ita me postquam sic fata volunt, piis amplexibus refovebit. A genitore doceberis quae non nosti. Iamdudum

(1) Teramo Adorno, figlio d' Antoniotto, era capitano generale d' oltremonti nel 1415; ad onta d' una riconciliazione coi Fregoso, mosse le armi contro il doge Tommaso, indottovi dai Guarco e Montaldi, ma con sua sconfitta. Fu doge eletto da' fuorusciti contro il legittimo. Era signore di Castelletto d' Orba per investitura dei marchesi di Monferrato, e d' altri luoghi da lui stesso conquistati, non che di Brene, feudo investitone nel 1437 dal duca di Milano.

tua regna didicit, et a maximis animarum legionibus visitatur. Poteris, si appetiveris, inferioris Acherontis secreta cognoscere.

### CAPITULUM VIII.

*In quo iterum pater et filius introducuntur invicem colloquentes.*

Denique his prolatis, ille in caelum abiit, veri Apollinis et siderum jubare illustratum, ille ad sanctissimum genitorem, quem simul ac complexus est, talibus sic alloquitur.

Filius: Etsi, mi pater sanctissime, scio immortalitatem tuam, barratri chaos et dirarum supplicia, nosce, te quaeso, precibus quibus possum, ex quo senex ille peritissimus quaecumque rogavi clementia sua, quae plurima est, mihi retulit, edoceas quicquid posco.

Pater: Aviditatem tuam compendiose expediām, nate carissime. Sicut milia impedimentorum nobis affert corpus, sic Plutonis ac Proserpinae multiplices anfractus facilesque aditus regia habet, redditus vero gravissimos. Pauci enim sunt qui letheum amnem agnoverint et ad sidera remeaverint; te aer ille facile dicit, prona est nimium via. Os unicum ad vestibulum habet locus regni Ditis tenebrosus et bene determinatus, eo quod in medio totius terrae elementalis est, quae genus hominum tollit. Rotundus est ut clibanus, saxis et montibus undique septus. Ab alio ore quidam progrediuntur hiatus fumifici, quibus de ipso notitia habetur. Quatuor labuntur fluvii, Lethe scilicet, Acheron, Flegeton et Coccitus. Nec fabula est olim deos per stygiam paludem jusjurandum sanxisse. Illic nullum perpetuum est ver, nullae florescunt arbores nullaeve pubescunt herbae. Diversa exilia sunt, qui in radiis rotarum plectuntur, qui in flamma torrentur, qui corda roduntur, qui laticem et mala sicco ore concupiscunt. Adest Cerbarus vipereis comis cinctus; adsunt Aletho, Thesiphone et Megera, adsunt Arpiae et Phineus rex infelix. Illic semper est stridor et fletus, nulla est requies nullave concordia; illic fultra manent ignibus apta. Adsunt judices hominum scelera perquirentes, illic fetor sulfureus perpetuus manet. Aeternum deflent animae. Quid referam turbas in frigida glacie poenas dantes? Quot proceres vidi suum dirum exilium deplorantes! Qui miseros in mundo suppliciis afflixerunt, illic majoribus eculeis crutiantur, pari puniuntur exemplo.

Tu quisquis animam adhuc in corporeo carcere retines, miseris opem  
praebe, jejunos pasce, indue nudos, carceratos solve, conciliare,  
quaere discordias; quae sunt opera virtutum toto animo et exerce;  
ne aliis facias quod tibi fieri non optas. Brevis mortalium est vo-  
luptas, sine fine poena.

Filius: Adivistine deos infernales, quia dicis: « Quot proceres vidi  
dirum exilium deplorantes » ?

Pater: Absit, nate, quibus concessum est quando tartareum pro-  
fondum egredi et sontium ducere poenas. Quo regia caeli splendidior  
est omni re splendidissima, hoc antrum Orci obscurius est omni re  
obscurissima. Gravius est flagella Eumenidum semel pati, quam  
centum annis omnia tirannorum mondi supplicia pertulisse. Clami-  
tant exangues umbrae: Heu me, vae mihi! Cur meum non timui  
Salvatorem? Cur legem Dei non implevi? Minor est rex servo vi-  
lissimo. Illic nullus honos, nullave dignitas; illic nulla redemptio;  
exagitantur animae dies atque noctes; horror ubique est, plurima  
bella vigent, omne animalium turpissimum genus adest, omnis et  
moesta figura. Quid loquar ulterius? Insufficiens sum poenas discur-  
rere infernales. Haec tibi, nate, praedico, quae senex illustris ille  
non cecinit. Anno millesimo quadringentesimo vigesimo primo ex-  
erabilis egestas totius orbis terrarum machinam occupabit. Proh do-  
lor! Infelix fuerit annus ille. Venetorum magnum ducale imperium  
minuetur aqua, fame, ferro atque peste. Vera tibi denuntio: omnis  
infidelium gens mutuis vulneribus stragem nimiam patietur. Con-  
tinuo Graecorum rex parebit magno pontifici Romanorum. Taceo  
Italiam atque Januam, quae ab optimorum vatuum ore canentur. Haec  
sunt, nate, quae nunc liceat nostra te voce doceri. Intueamur deinceps  
caelum, solem, sidera atque lunam, et mondi inconstantiae silentium  
imponamus (1).

(1) In seguito all' *Ogdoas*, è nel Codice Ambrosiano il seguente carme, che  
sembra scritto dallo stesso Alfieri ed alluda all'opera sua, della quale mandò  
forse un esemplare al fratello colla seguente dedica:

Primus hiperboreis venientia, candide frater,  
Frigoribus rigidis haec mea dicta leges.  
Non Danaum cecini proceres, trojanaque bella,  
Invisos fratres, tindareumque genus.

Scipio quod magnas stravit Carthaginis arces,  
Qui Thamaris Persas calida Marte feros.  
Magnus Alexander magnos penetravit ad Indos;  
Non sunt ingenii talia verba mei.  
Non Liber, non alma Ceres, non Herculis acta,  
Ypoliti mores, impia Phaedra, tui.  
Ut Xerxes claras olim delevit Athenas,  
Ut Marathon Persis tristia fata tulit.  
Ast ego divisorum sedes et regna piorum,  
Anguigerosque duces nomina cara mihi.  
Italiae claras urbes gentesque feroce,  
Illustresque viros, praelia multa simul.  
Qui magnis properent poenis Acherontis ad undas,  
Et quos praecipue sidera clara petant.  
Ergo age cerne tuum (ne despice, quaeso) libellum,  
Caliope monuit mittere nempe tibi.  
Judice sub tanto sententia justa feretur,  
Et metuet dictum laedere quisque tuum.  
Si quid erit vitii, curvata falce recidas;  
Est opus; ingenio me quoque trado tuo.  
Si qua tamen possum, Scythiae regionibns istis  
Utere, meque tibi semper adesse puta.  
Jampridem (sic fata volunt) nec carior ullus  
Est mihi; germanus vera referre potest.  
Per caput anguigeri ducis et memorabile semper  
Exoro (vatum sic pia fata rogant,  
Atque omnes dulcis feliciter exigat annos)  
Mittatur propria littera scripta manu.  
Parve libelle, tuam venerabilis ibis in urbem,  
Luminaque aspicient te meliora meis,  
Fortunamque meam casu miseratus acerbo  
Flebis, nec lacrimis tunc modus ullus erit.